44
工报视野工报视野

20182018年年66月月1414日日 周四周四

解散清算公告
绍兴嘉合货运代理有限公司股东会于2018

年 4月 20日决议解散，并于同日成立公司清算
组。请公司债权人于本公告发布之日起45日内，
向本公司清算组申报债权。
联系人：赵瑛 联系电话：0575-88268111
地址：绍兴市润沁花园 邮编：312000

绍兴嘉合货运代理有限公司

分立公告
根据绍兴顺利喷花服饰有限公

司股东会决议，公司拟分立为二家
公司，分立形式为：存续分立。分立
前公司注册资本为400万元，分立
后，原绍兴顺利喷花服饰有限公司
存续，公司名称不变，注册资本300
万元，分立新设的公司名称为绍兴
顺利德纺织有限公司，注册资本
100万元。相关债权人自接到通知
书之日起30日内，未接到通知书的
自本次公告之日起45日内，可以要
求公司清偿债务或者提供相应的担
保，原公司的债务由分立后的二家
公司共同承担。特此公告。

绍兴顺利喷花服饰有限公司
2018年6月14日

联系人：祁友富
联系电话：13905756146

拍卖公告
受委托，本公司于2018年6月22日上午9:30在

本公司举行拍卖会，现公告如下:
一、拍卖标的:
位于逍林镇新园村慈溪杭州湾汽配机电市场
标的 1:1 号楼<1-44>室，土地使用权面积约

46.26㎡，房屋建筑面积约129.83㎡（其中一楼约99.87㎡,二楼约29.96㎡），国有出让。起拍价584235元，保
证金5万元。

标的 2:1 号楼<1-57 室>，土地使用权面积约
75.62㎡，房屋建筑面积约 212.22㎡（其中一楼约
99.87㎡，二楼约 112.35㎡），国有出让。起拍价
583600元，保证金5万元。

标的 3：1 号楼<2-4 室>，土地使用权面积约
104.28㎡，房屋建筑面积约292.66㎡，国有出让。起
拍价683235元，保证金5万元。

二、以上标的均设有保留价，即日起接受咨询、看
样、登记，登记时请携带有效证件及保证金（不计息）。

三、咨询电话:63111557 18967853559
报名地址：慈溪市乌山路252号四楼

宁波正大拍卖有限公司
2018年6月14日

“安全无小事，责任大于天！”
近日，在国网桐庐县供电公司

“6·3”事故反思活动现场，60后
职工代表王金平道出了安全生产
工作的真谛。

1965年6月3日因一起倒杆
事故，桐庐供电公司三名职工失
去了宝贵的生命。为深刻吸取事
故教训，公司于每年6月初开展

“6·3”事故反思活动。今年活动的

主题为“本质安全，防微杜渐”，公
司从事故回顾、时代感悟、共话安
全、安监发布四个环节开展专项安
全教育活动，采用动画模拟事故场
景、“60、70、80、90”后职工代表安
全访谈、开放式班组安全活动及震
撼式安全教育的形式，反思事故、
学习案例、共话安全。

在安监发布环节，安监部还特
别准备了一些社会上因违章作业

导致的触电死亡案例，以触目惊心
的视频震撼与会者，达到安全警
示、提升安全意识的教育效果。

本次活动使桐庐供电公司广
大干部职工在反思中受到警示教
育，从血的教训中理性思考，从事
故案例中受到启迪，从根源上解
决影响安全生产的思想和认识问
题，不断夯实安全基础，确保公司
安全生产长治久安。 姚智勇

桐庐供电：共话安全 警钟长鸣

日前，绍兴市上虞区供水有限公司举办了一场健康知识
讲座，来自公司各部门的100余名职工及安管员参加了讲座。

讲座上，上虞区中医院专家讲解了常用医学健康知识，重
点开展了心肺复苏培训。“关注职工健康工作，关注生产环境
安全”，一直是上虞供水公司工会的重点工作之一，本次健康
知识讲座受到了广大职工的好评。 叶文彦

上虞供水上虞供水：：健康知识送职工健康知识送职工

浙江各地小城镇建设正在如
火如荼地进行。为了助力小城镇
发展，近年来，国网东阳市供电公
司深化国家电网“再电气化”战
略，统筹城乡电网发展，加快小城
镇电网改造升级，一镇一方案，优
化网架结构，提升装备水平，全面
改善和提升东阳小城镇生产生活
生态环境质量，讲好东阳小城镇
建设故事。

一镇一方案
助力小城镇换新颜

在6月5日全省生态环境保护

大会上，省委书记车俊强调，按照
全域景区化、产业绿色化、生活品
质化的要求，建设山水与人文融
合、历史与现代交汇的诗画江南。

横店就是诗画江南的代表，
作为我省小城镇综合环境整治的
标杆，横店持续推进城市风貌再
提升，在《中国特色小（城）镇2018
年发展指数报告》中名列全国最
美特色小城镇第二位。

“影视小镇”东阳横店，常年
游人如织。如今的横店镇区景区
一样美，连电线杆都多彩灵动，和

小镇整体风格非常和谐。2015年
以来，东阳供电公司积极加入横
店镇美丽提升行动，废旧电杆拆
除、台区增容布点、电缆窨井修
补、配电房外墙清理等各项工作
有序开展，确保横店区域电网设
备整洁化、规范化、精品化。预计
到“十三五”末，横店镇的GDP将
达到500亿元，面对横店的快速
发展，在东阳供电公司的积极沟
通下，国网省电力公司决定在“十
三五”电网增容、配网资金方面也
给予大力倾斜。

像横店这样电力助推产业发
展的小镇还在不断兴起，东阳经
济开发区六石街道，木雕小镇，也
是我省标杆特色小镇，以打造“国
际木雕艺术创作交流中心”为目
标，坚持木雕红木产业、文化体
验、旅游休闲“三位一体”，形成较
为完善的产业体系和链条，为当
地百姓找到了一条发展木雕产业
的致富之路。

“随之而来的是六石区域对
供电需求的不断提高。”东阳供电
公司运维检修部金寅生说，为了
满足木雕小镇向“兴业富民”活力
小镇发展，公司在小镇共建设环
网柜5组，敷设各型电缆2.13千

米，敷设电缆排管18.9千米，拆除
架空线路约1.8千米，全面提升了
木雕小镇配网的可靠性、安全性
和美观度。

农网改造升级
助推乡村振兴

实施农网改造升级是提升小
城镇品质、助力乡村振兴重要举
措，更是高质量建设美丽浙江的
需要。

被誉为“浙江第一村”和“天下
红木第一村”的花园村，是金华美
丽乡村的典范，2017年被授予首
批“中国十大优秀国际乡村旅游目
的地”，成为浙江唯一入选村庄。

为了助力擦亮金字招牌，促
进花园村经济快速发展，东阳供
电公司多年前就按照“布局合理、
设备先进、适度超前”的原则科学
规划，加大电网投资力度，新农村
电气化与新农村建设紧密结合，
推进农村低压电网工程的建设与
改造，让广大人民群众用上了“放
心电、安全电、明白电”。随着花
园村蓬勃发展，为了满足不断增
长的用电需求，公司结合小城镇
建设，电亮花园村的“红木一条
街”，共拆除各类电杆约80根、架
空线路3.48千米，建设电缆线路

6.21千米。通过全面普查小城镇
电网薄弱环节，公司在小城镇环
境整治的基础上，补强区域电网，
争取改造一步到位。

今年，花园集团吹响进军新
能源产业号角，总投资45亿元的
高性能铜箔项目预计年产5万吨，
是东阳多年来工业实体经济投资
最大的项目。为满足花园铜箔项
目一期用电，东阳供电公司将投
资904万元，新增架空线路6.6千
米，电缆线路4.13千米，敷设电缆
排管5.92千米。

在助力小城镇建设的过程
中，东阳供电公司始终坚持超前
规划、抢抓机遇、乘势而为的理
念，为发展提供强力支撑。2017
年，公司配网工程总投资1.918亿
元，其中农网投资6274.9万元，涉
及小城镇项目累计出资1876万
元。以横店镇和南马镇为例，
2018年至2020年期间公司将规
划建设配网项目30个，新架线路
235千米，电缆线路52.8千米，预
计投资金额超1.5亿元。通过大
规模的配电网建设，预计 2020
年，横店南马地区供电能力将在
现有基础上增加40%以上。

马飞向

东阳供电：
一镇一方案，讲好小城镇建设故事

近日，龙游农商银行与中国
旅行社龙游分社合作，将旅游产
品引入“丰收驿站”，利用农商行
网点多等优势打造“银行+旅游”
新模式，并为广大农村客户提供
周边短线游、国内长线游、出境

游、签证订房等各类旅游业务。
上圩头村丰收驿站作为第一家

试点驿站，将中旅产品上线至“丰收
家”平台进行推送，聚集了人气，增加
了交易量，提升了客户粘合度。

今年以来，龙游农商银行大

力推广“互联网+”第三方跨界合
作，与旅游业的跨界融合发展，全
面整合了双方资源与优势，为游
客提供更加便利、高效、实惠的服
务，也进一步助推了农村的旅游
发展。 曹红萍 杨梦怡

“从下周一起，各乡镇街道
便民中心将全面代办一系列涉
水涉电公共服务事项。”日前，
国网绍兴市上虞区供电公司会
同政府部门开展专题业务培
训，指导20个乡镇街道便民窗
口办事人员学习水、电公共服
务操作流程。此举意味着上虞
群众办电有了更多选择，也将
更加便捷。

据悉，为了更好地推动“最
多跑一次”改革，解决好长期以
来群众就近办事需求与水电部
门难以就地服务之间的矛盾，上
虞供电公司多次主动走访政府
相关部门，多方调研商讨，最终
形成务实可操作的水电服务委
托代办方案，并促成上虞区成为

绍兴地区率先实现乡镇代办公
共服务事项的地区。

此次进驻乡镇街道便民中
心的水电服务事项，包括8个涉
水服务事项和19个常规涉电服
务事项，囊括了新装增容、更名
过户、电能表校验、峰谷电变更
等内容，这些均可在当地便民中
心实现一窗受理或现场办结，极
大程度减轻了群众因不熟悉业
务而带来的奔波负担。

培训课上，除常见的用电业
务办理流程讲解外，公司还安排
了“掌上电力”APP教学，通过业
务模拟和手把手辅导，让学员熟
悉线上办理模式，有效推动客户
体验线上办电带来的便捷，实现

“一次都不跑”。 张陈 孙雪妮

上虞供电推行
“乡镇代办”便民服务新举措

临 安 新 杨 建 材 有 限 公 司 ，注 册 号 ：
330185000077749不慎遗失由杭州市临安区市
场监督管理局2012年5月10日核发的营业执照
正本，声明作废。

临安市林守平遗失税务登记证正副本税号
3325261974041109101A，公章一套声明作废。

龙游农商行：“丰收驿站”引入“银行+旅游”新模式

临安临景保健
食品有限公司注销
清算公告：本公司股
东已决定解散本公
司，请债权人自接到
本公司书面通知书
之日起三十日内，未
接到通知书的自本
公告之日起四十五
日内，向公司清算组
申报债权登记，逾期
不申报的视其为没
有提出要求。

遗失 2017年 04月 10日由金华市婺城区市场
监督管理局核发的金华华策房产策划有限公
司营业执照正副本，统一社会信用代码
91330702355328398L，声明作废。
杭州多拓自动化设备有限公司注销清算公
告：本公司最高权力机构已决定解散本公司，
请债权人自接到本公司书面通知书之日起三
十日内，未接到通知书的自本公告之日起四
十五日内，向公司清算组申报债权登记，逾期
不申报的视其为没有提出要求。
杭州多铠锐机械有限公司注销清算公告：本
公司最高权力机构已决定解散本公司，请债
权人自接到本公司书面通知书之日起三十日
内，未接到通知书的自本公告之日起四十五
日内，向公司清算组申报债权登记，逾期不申
报的视其为没有提出要求。
安吉县康山保温材料厂遗失单位公章一枚，
防伪编码：3305230017029，声明作废。
注销清算公告
金华市愉快家政服务有限公司（统一社会信
用代码91330703MA28Q6R08K）注销清算
公告：本公司股东（出资人）已决定解散本公
司，请债权人自接到本公司书面通知书之日
起三十日内，未接到通知书的自本公告之日
起四十五日内，向公司清算组申报债权登记，
逾期不申报的视其为没有提出要求。
金华市金东区讯达货运信息咨询服务部遗失
营 业 执 照 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码
92330703MA28PMTRXM，声明作废。
金华市金东区翠香家政服务部遗失营业执照
正 副 本 ， 统 一 社 会 信 用 代 码
92330703MA29LQFBXR，声明作废。
宁波市海曙区正大货运代理有限公司遗失营
业执照正、副本，注册号330203000004100；遗
失国税税务登记证正、副本，地税税务登记证
正、副本，纳税号330203742172346；遗失组织
机构代码证正、副本，代码742172346；遗失公
章一枚；声明作废。
嘉兴鸿腾教育咨询有限公司遗失国、地税税
务登记证正、副本，税号330411590586418；遗
失组织机构代码证正、副本，代码 590586418
声明作废。
宁波市海曙芭蓖服装店遗失营业执照正、副
本，注册号：330203602047196声明作废。
宁波市鄞州汇铭灯饰经营部遗失财务章一
枚，声明作废。
象山峰云工程机械有限公司遗失营业执照正
副本，代码91330225MA283G2G1K声明作废
宁波意锋贸易有限公司遗失公章，编号
3302250029704声明作废。

安吉齐飞海绵有限公司遗失安吉县工商行政
管理局 2011 年 12 月 16 日核发的注册号为
330523000016899的营业执照正副本；税务登
记证正副本，税号 330523681658595；组织机
构代码证正副本，代码68165859-5声明作废。
浙江臻泰建设有限公司宁波市鄞州分公司
遗失2010年3月24日核发的营业执照正、副
本，注册号:330212000110755；遗失公章一
枚，声明作废。
宁波妆点艾家生活家居用品有限公司遗失开
户许可证核准号J3320035608201声明作废。
宁波钧美家居用品有限公司遗失 2017 年 6
月 30 日 核 发 的 营 业 执 照 正 本 ，代 码 ：
91330212MA2929FL1Y声明作废。
徐董炜不慎遗失 医 师 资 格 证 ，证 号 ：
200833120330183198311262112，声明作废。
金华市婺城区徐董炜口腔诊所不慎遗失营
业 执 照 正 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92330702MA2FPMT21T；遗失公章一枚，声
明作废。
徐董炜口腔诊所医疗机构执业许可证正副
本遗失，声明作废。
宁波市江北鲜无止尽海鲜商行遗失发票章
一枚，声明作废。
宁波科嘉汽车厢体有限公司遗失开户许可
证，核准号 J3320033207901声明作废。
宁波隆达运欣商贸有限公司遗失财务章，编
号3302100048295声明作废。
浙江吉仕箱包有限公司遗失法人章一枚,法
人:董玲泽,声明作废。
慈溪市观海卫米田村鞋店遗失 2010 年 3 月
29 日 核 发 的 营 业 执 照 正 本 ，注 册 号
330282602030876声明作废。
舟山宝强石油化工有限公司遗失公章、财务
章、发票章、合同章、法人章(柯平)各一枚,声
明作废。
宁波市镇海尚弈茗注茶具有限公司遗失
2013年 7月 8日核发的营业执照副本，注册
号:330211000110039声明作废。
注销公告：宁波市镇海铭超机电设备安装有
限公司经股东会决议，本公司决定注销，同
时成立清算小组，并按有关规定办理工商注
销手续。特此公告
注销公告：宁波市江东优尚阁家居用品有限
公司经股东会决议，本公司决定注销，同时
成立清算小组，并按有关规定办理工商注销
手续。特此公告
注销公告：宁波星达教育信息咨询有限公司
经股东决定，本公司决定注销，同时成立清
算小组，并按有关规定办理工商注销手续。
特此公告

本报讯 杜志华报道
“中国芯”的发展，归根结底
要依靠人才，尤其是 IC行
业中高端精英人才。而据
国内知名精英职业发展平
台猎聘近日发布的《2018
杭州IC行业中高端人才活
力洞察报告》显示，中国IC
产业需要 70 万人投入其
中，但目前我国 IC人才不
足30万。

报告显示，浙江省IC设
计行业分布中，杭州的IC设
计领域优势最明显，全省
99%的设计企业分布在杭
州湾区域。

人才作为IC行业发展
第一资源，对行业发展起着
至关重要的作用。报告显
示，杭州IC行业人才储备呈
稳步上升趋势，2018年5月
同比增长30%。在杭州IC

行业人才中，男性占绝对优
势，占比高达86.4%，女性仅
占13.6%；IC行业中高端人
才以本科及硕士毕业生为
主，本科占比为53%，硕士
占比38.8%，硕士以上学历
人才占比相对较低；在工龄
分布上，杭州IC行业工龄为
5~8年的中高端人才分布
最多，占25.6%，工龄为15
年以上的人才分布最少，仅
占4.6%；从薪资待遇来看，
IC行业人才平均年薪集中
在 10~30 万，30 万以上高
薪人才占比较少，在基础架
构领域有深厚积累的IC研
发人才更愿意向互联网应
用领域转型。

事实上，IC行业作为对
专业技术要求极高的行业，
人才来源也是影响其发展
的重要因素。报告显示，杭

州IC行业中高端人才毕业
高校来源TOP10 中，浙江
大学、杭州电子科技大学、
西安电子科技大学位列前
三；而在专业来源 TOP10
中，电子信息工程、电子科
学与技术、通信工程分别包
揽了前三位。

业内专家表示，中国IC
行业市场与自给率有极大
的落差，在此现象背后，中
国本土IC人才质与量的缺
口则是根本原因之一。当
下，随着IC产业在大数据、
云端运算、人工智能、物联
网、新能源汽车等领域被广
泛应用，国家已将IC产业上
升至国家战略层面，中国IC
行业即将跨入下一个飞速
增长期，行业需要充沛的人
才注入才能朝着健康良性
的状态发展。

本报讯 记者程雪报道
昨天是全国第六个低碳日，
杭州市发改委联合杭州市
科协在中国杭州低碳科技
馆举办了“提升气候变化意
识，强化低碳行动力度”的
主题宣传活动。在活动现
场，湖滨街道、桐庐县环溪
村、菜鸟网络科技有限公司
分别作了垃圾分类减量、低
碳农村建设、电商包装绿色
化的经验分享。

杭州作为国家发改委
确定的全国首批低碳试点
城市，深入贯彻落实“人与
自然和谐共生”的发展理
念，着力打造低碳经济、低
碳交通、低碳建筑、低碳生
活、低碳环境、低碳社会

“六位一体”的低碳城市。
杭州低碳示范试点工作取
得了很好的成效，其中包
括湖滨街道“做好垃圾减
量分类，打造最美商圈”；
桐庐县环溪村“打造村落
风景区，创建低碳社区”；
以及菜鸟网络科技有限公
司的“菜鸟绿色循环的探
索与实践”等方面的经验
和成就。

记 者 从 活 动 现 场 获
悉，2017年，我国快递行业
包裹量超过 410 亿件，大
约消耗塑料袋188亿个、封
箱胶带396亿米，包装废弃
物对环境造成巨大的污
染。菜鸟网络致力于研究
快递行业的垃圾源头减量

问题，通过大数据智能算
法，采用智能打包，从源头
节省包材；采用生物降解
快递袋和无胶带纸箱，使
用循环箱绿色派件，这种
循环箱在封箱过程中无需
胶水、胶带等耗材，大大降
低碳排放和自然资源消
耗。

在现场，浙江农林大学
党委书记、国家科技进步二
等奖获得者周国模教授作

“森林碳汇与低碳城市建
设”专题报告。杭州载润物
流有限公司、杭州优行科技
有限公司、萧山区传化智联
股份有限公司开展绿色包
装、零碳交通试点的展览展
示。

践行低碳行动
推动绿色发展

杭州举办“低碳日”主题宣传活动

全省99%的设计企业
分布在杭州湾区域

猎聘发布2018杭州IC行业中高端人才活力洞察报告

（上接第1版）
《通知》明确，建立养老保险基金

中央调剂制度，坚持以下原则：一是
促进公平。通过实行部分养老保险
基金中央统一调剂使用，合理均衡地
区间基金负担，提高养老保险基金整
体抗风险能力。二是明确责任。实
行省级政府扩面征缴和确保发放责
任制，中央政府通过转移支付和养老
保险中央调剂基金进行补助，建立中
央与省级政府责任明晰、分级负责的
管理体制。三是统一政策。养老保
险制度经过30多年的改革完善，已经
实现全国统一基本养老保险制度，但
在缴费比例、缴费基数核定办法、待
遇计发和调整办法等方面地区之间
仍有差异，通过基金中央调剂制度的
实施，有利于逐步统一各地相关政
策，最终实现养老保险各项政策全国
统一。四是稳步推进。合理确定中
央调剂基金筹集比例，2018年从3％
起步，以后逐步提高。进一步统一经
办规程，建立省级集中的信息系统，
不断提高管理和信息化水平。

建立养老保险基金中央调剂制
度，是党中央、国务院从我国现阶段
基本国情和养老保险制度建设实际
出发做出的重大决策部署，对于增强
基本养老保险制度可持续性、均衡地
区间养老保险基金负担、促进实现广
大人民群众基本养老保险权益公平
共享具有重要意义。

问：中央调剂基金的主要来源是
什么，会不会增加企业和个人的负
担，影响退休人员的待遇？

答：中央调剂基金由各省份养老
保险基金上解的资金构成。实施基金
中央调剂制度，不会增加企业和个人
的负担，不会影响退休人员的待遇。
一是不提高企业和职工个人缴费比
例。建立基金中央调剂制度，主要是
在省际之间调剂基金余缺，全国养老
保险基金当期收支总量没有发生变
化，企业和职工个人不需要额外多缴
费，不会增加社会整体负担。二是不
改变现行的养老保险待遇计发和调整
办法，不会影响离退休人员个人待
遇。有的省份，上解的资金额大于得
到的拨付资金额，这些省份普遍养老
负担相对较轻，基金支撑能力较强，调
剂后不会因此影响当期养老金按时足
额发放。有的省份，得到的拨付资金
额大于上解的资金额，通过调剂能够
适当缓解基金支付压力，能够更好地
确保基本养老金按时足额发放。

问：“调剂”是养老保险基金中央
调剂制度的核心，实施过程中如何实
现“调剂”的目标？

答：主要通过基金中央调剂制度
上解下拨资金具体核定办法，实现省
际之间“调剂”的目的。《通知》明确
了上解和下拨资金额的计算公式，明
确了上解工资基数、上解人数、上解
比例、下拨人数及人均拨付额等相关
参数的核定办法，算账方法简单明
了。职工平均工资水平高、参保职工
和就业人数多的省份上解的资金也
多，离退休人数多的省份得到的拨付
资金也多，通过制度的内在机制，实
现养老保险基金在养老负担相对较
轻省份和养老负担相对较重省份之
间的调剂，能够达到东部沿海省份支
持中西部和老工业基地省份的效果，
增强了养老保险制度整体抗风险能
力。

问：《通知》要求建立中央调剂基
金，请问各省市按照什么标准上解调
剂基金？

答：《通知》明确，中央调剂基金
由各省份养老保险基金上解的资金
构成。按照各省份职工平均工资的
90％和在职应参保人数作为计算上
解额的基数，上解比例从3％起步，逐
步提高。各省市上解数额的多少主
要取决于上解工资和在职应参保人
数这两项指标。

上解工资按照各省份职工平均
工资的90％计算。使用各省份职工
平均工资，与使用全国平均工资相
比，更能体现各地经济发展的因素，
工资水平高的地区，上解额也会相应
高一些，有利于实现基金调剂目标。
同时，考虑到目前个体灵活就业参保
人数占总参保人数的比重约1/4，这
部分人员缴费基数相对偏低，按照职
工平均工资的90％左右计算上解额，
更符合各地实际情况。

应参保人数起步初期暂按企业
就业人数和参保人数平均值核定。
采取这种办法，兼顾了养老保险扩大
覆盖面工作目标和当前实际，既可以
增强对地方扩面工作的激励，避免对
参保率高的地方“鞭打快牛”，也一定
程度上消除了部分地方参保人数由
于人口流动造成“虚高”的因素。随
着全民参保登记工作的推进，对在职
应参保人数可逐步过渡到以覆盖常
住人口的全民参保计划数据为基础
核定。

问：中央调剂基金如何管理和使

用？
答：《通知》明确，中央调剂基金

是养老保险基金的组成部分，纳入中
央级社会保障基金财政专户，实行收
支两条线管理，专款专用，确保基金
安全。中央调剂基金实行以收定支，
当年筹集的资金全部拨付地方。拨
付时，根据筹集的调剂基金总额和全
国离退休人数计算人均拨付额，再乘
以各地离退休人数计算应拨付资金，
既简单明了，也做到了公平统一。退
休人员多的省份，得到的调剂金相应
较多，有利于帮助部分老龄化问题突
出省份解决基金收支缺口矛盾。

问：建立基金中央调剂制度后，中
央和省级政府养老保险责任如何划
分，会不会出现地方依赖中央的情况？

答：实施基金中央调剂制度，必
须建立健全激励约束机制，如果地方
想方设法“少交多得”，将加大制度运
行风险，背离建立中央调剂制度促进
养老保险制度可持续发展的初衷。
《通知》明确了各级政府责任和具体
的激励约束措施：

一是制度内在设计上体现激励
约束。计算上解资金采用的上解工
资基数和人数，不受各地实际征缴收
入的影响，各地经过努力多征缴的基
金，可以留在本省使用，体现了对扩
面征缴工作到位的地方的鼓励。同
时，通过对离退休人数的核定，对基
金支出管理不到位的地方体现了约
束。

二是明确省级政府承担确保基
本养老金按时足额发放和弥补基金
缺口的主体责任。中央政府在下达
中央财政补助资金和拨付中央调剂
基金后，各省份养老保险基金缺口由
地方政府承担。各省市要层层压实
责任，建立健全省、市、县基金缺口分
担机制，通过盘活存量资金、处置国
有财产、财政预算安排等多渠道筹措
资金，解决基金收支缺口问题。各地
在实施养老保险基金中央调剂制度
之前累计结余基金原则上留存地方，
用于本省（区、市）范围内养老保险基
金余缺调剂。

三是健全考核奖惩机制。将养
老保险扩面征缴、确保基本养老金发
放、严格基金管理、基金中央调剂制
度落实等情况列入省级政府工作责
任制考核内容，对工作业绩好的省份
进行奖励，对出现问题的省级政府及
相关责任人进行问责。

问：实施基金中央调剂制度后，

中央财政对养老保险的补助力度会
不会减少？

答：不会。《通知》明确，现行中央
财政补助政策和补助方式保持不
变。为使国家出台的各项基本养老
保险待遇政策落到实处，确保基本养
老金按时足额发放，按照党中央、国
务院的统一部署和要求，中央财政大
力调整支出结构，不断加大对地方基
本养老保险基金的补助力度。特别
是2005年以来连续14年调整企业退
休人员基本养老金，中央财政对中西
部地区和老工业基地省份均给予适
当补助。2017年中央财政对地方企
业职工基本养老保险基金补助4400
多亿元，对各地确保基本养老金按时
足额发放给予了有力支持。实施基
金中央调剂制度后，中央财政现有的
补助政策和方式不变，补助力度不
减。

问：《通知》将采取哪些措施来保
障基金中央调剂制度的实施？

答：实施基金中央调剂制度是加
强基本养老保险体系建设的重要内
容，事关改革、发展和稳定全局。《通
知》要求各地区、各部门要统一思想，
提高认识，加强领导，密切协调配合，
精心组织实施。

为保证基金中央调剂制度的顺
利实施，主要采取四方面的保障措
施：一是完善省级统筹制度。各地
要加快推进省级基本养老保险基金
统收统支，2020年全面实现省级统
筹，为养老保险全国统筹打好基
础。二是强化基金预算管理。各地
要加强基金预算编制和审核工作，
严格规范收支内容、标准和范围，强
化基金预算的严肃性和硬约束，确
保应收尽收，杜绝违规支出。三是
建立健全考核奖惩机制。将各省
（区、市）养老保险扩面征缴、确保基
本养老金发放、严格基金管理、基金
中央调剂制度落实等情况列入省级
政府工作责任制考核内容，对工作
业绩好的省份进行奖励，对出现问
题的省级政府及相关责任人进行问
责。四是推进信息化建设。建立全
国养老保险缴费以及待遇查询系
统、基本养老保险基金中央调剂监
控系统，建立全国共享的中央数据
库。在中央与地方之间、部门之间
实现信息、数据互联互通，及时掌握
和规范中央调剂基金和省级统筹基
金收支行为，防范风险。

新华社北京6月13日电

促进实现广大人民群众
基本养老保险权益公平共享